
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,967 22,079 6,888

1.기타 교직원보수 21,127 12,839 8,288

1.교직원대체인건비 21,127 12,839 8,288

1.직원대체인건비 21,127 12,839 8,288

1.기간제교원인건비 14,925 11,160 3,765
(성립전_3추)(목)기간제맞춤형복지비 : 

3,765,000원*1교=
3,765,000

2.기간제근로자인건비 5,842 1,664 4,178
(성립전_3추)교육공무직대체인건비(목) : 

2,401,450원*1명=
2,402,000

(성립전_3추)교육공무직대체인건비(목) : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_3추)교육공무직대체인건비(목) : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_3추)교육공무직대체인건비(목) : 

1,619,310원*1명=
1,620,000

3.기간제근로자법정부담금 360 15 345
(성립전_3추)교육공무직대체기관부담금

(목) : 92,000원*1명=
92,000

(성립전_3추)교육공무직대체기관부담금

(목) : 252,620원*1명=
253,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,840 9,240 -1,400

1.교직원역량강화 7,840 9,240 -1,400

1.직무연수 2,040 6,840 -4,800

1.일반수용비 2,040 6,840 -4,800 교직원연수경비 : -100,000원*48명= -4,800,000

2.자율연수 4,900 2,400 2,500

1.일반수용비 4,900 2,400 2,500 교직원자율연수경비 : 50,000원*50명= 2,500,000

3.에듀테크 멘토링 운영비(목) 900 0 900

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_3추)에듀테크수업자료 : 230,000

원*2회=
460,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_3추)협의회비 : 20,000원*11명*2

회=
440,000

2.학생복지/교육격차 해소 663,737 661,279 2,458

1.급식 관리 497,526 492,812 4,714

1.학교급식운영 497,526 492,812 4,714

1.급식재료구입비 452,573 440,359 12,214

1.급식용식재료비 452,573 440,359 12,214 식품비 : 3,238,000원*3회 = 9,714,000

(성립전_3추)식품비 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.급식운영비 38,273 45,773 -7,500

1.일반수용비 28,273 35,773 -7,500 급식 소모품 구입비 : -7,500,000원*1식 = -7,500,000

박세미 2023년 11월 27일 14시 08분 00초 1 전라북도교육청 전주양현중학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교
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2.연료비 10,000 10,000 0

3.대체인건비 280 280 0

1.기간제근로자인건비 280 280 0

4.급식시설유지및개선비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.2023. 저탄소 채식의 날 시범학교 운영비3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,900 2,100 -200 채식학교운영비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.비품구입비 1,100 900 200 물품구입비 : 200,000원*1식= 200,000

2.보건관리 55,051 55,051 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,259 31,259 0

1.학생건강검사 7,581 7,581 0

1.학생복지비 7,581 7,581 0

2.보건실운영 11,770 11,770 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,670 1,670 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 9,000 9,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.위생용품구입(목) 5,220 5,220 0

1.학생복지비 5,220 5,220 0

5.산업안전보건관리(목) 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

6.학교심폐소생술실습교육교구(목) 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

7.산업안전보건관리 1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

2.학교환경위생관리 23,792 23,792 0
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1.먹는물관리 6,744 6,744 0

1.일반수용비 6,744 6,744 0

2.공기질측정 14,288 14,288 0

1.일반수용비 14,288 14,288 0

3.방역관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학생복지 111,160 113,416 -2,256

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.교육복지사업 운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 개인상담비(목) : -50,000원*4명*6회= -1,200,000

2.교육운영비 3,200 2,000 1,200 진로체험활동(목) : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.학생복지운영 107,960 110,216 -2,256

1.졸업앨범제작 9,844 12,100 -2,256

1.일반수용비 414 550 -136
학교보관용 및 교사용 앨범제작 : 

-136,000원*1식 =
-136,000

2.교육운영비 9,430 11,550 -2,120 졸업생 앨범제작 : -2,120,000원*1식 = -2,120,000

2.학생교과서구입 41,416 41,416 0

1.일반수용비 618 618 0

2.학생복지비 40,798 40,798 0

3.학생교복구입(목) 56,700 56,700 0

1.학생복지비 56,700 56,700 0

3.기본적 교육활동 325,448 323,208 2,240

1.교과 활동 101,009 98,132 2,877

1.교과활동지원 29,404 28,004 1,400

1.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : -20,000원*50명 = -1,000,000

2.수석교사연구활동비(목) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400 (성립전_3추)연구활동비 : 400,000원*6월= 2,400,000

3.맞춤형학습지원(두드림학교)(목) 3,000 3,000 0
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1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 1,272 1,272 0

4.교과보충(심화)지도수업자료지원(목)20,604 20,604 0

1.운영수당 14,122 14,662 -540 강사비 : -36,000원*15회 = -540,000

2.교육운영비 6,482 5,942 540 교재및교수학습용품비 : 270,000원*2회 = 540,000

2.국어 교과활동 1,240 1,240 0

1.교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.사회 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,537 14,000 537

1.교과운영 14,537 14,000 537

1.교육운영비 5,926 6,500 -574 교육용품 : -574,300원*1회 = -574,000

2.학습준비물 5,441 6,450 -1,009 실험실습재료비 : -336,600원*3회 = -1,009,000

3.비품구입비 3,170 1,050 2,120 비품구입 : 530,000원*4종 = 2,120,000

6.체육 교과활동 20,561 20,521 40

1.교과운영 4,281 4,281 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,111 3,111 0

3.비품구입비 270 270 0

2.토요스포츠데이강사비(목) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.스포츠클럽운영강사비(목) 14,280 14,280 0

1.운영수당 13,860 13,860 0
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2.기간제근로자법정부담금 420 420 0

4.2023.제3회 전라북도 체육영재선발대회(본선) 참가비(목)40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)대회운영경비 : 40,000원*1명

*1회=
40,000

7.예술 교과활동 11,400 11,400 0

1.음악교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.학교예술교육지원사업(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.학습준비물 600 600 0

10.특수교육교과활동 10,367 9,467 900

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,425 4,200 225 교육용품 : 112,500원*2회 = 225,000

3.비품구입비 275 500 -225 가구구입 : -225,000원*1종= -225,000

2.특수학급방과후활동지원비(목) 3,600 2,700 900

1.학생복지비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)방과후학교활동지원비 : 

100,000원*3명*3월 =
900,000

3.제17회 전국장애학생체육대회 훈련비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육대상학생 통학비(1차)(목) 767 767 0
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1.학생복지비 767 767 0

2.창의적 체험활동 192,006 191,143 863

1.자율활동 92,522 89,507 3,015

1.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.체육대회 4,152 4,152 0

1.교육운영비 4,152 4,152 0

3.과학의달행사운영 465 1,000 -535

1.교육운영비 465 1,000 -535 과학의 달 행사 : -226,800원*1회= -226,000

과학탐구대회 출전비 : -309,100원*1회= -309,000

4.학교축제 20,400 19,800 600

1.교육운영비 20,400 19,800 600 축제운영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.창의적체험활동 6,016 6,016 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

6.학생자치활동 5,010 5,010 0

1.학생복지비 5,010 3,510 1,500 운영물품구입 : 10,000원*50명*3회= 1,500,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 비품구입 : -10,000원*50명*3회 = -1,500,000

7.학생오케스트라운영(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 11,865 10,368 1,497 강사비(목) : 1,497,000원*1명 = 1,497,000

3.교육운영비 3,135 4,632 -1,497 소모품구입비(목) : 155,000원*4회= 620,000

간식비(목) : -1,305,000원*1회 = -1,305,000

운영물품구입(목) : -812,000원*1회= -812,000

8.스포츠클럽활동시설이용료(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교스포츠클럽 활동비(목) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0
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10.자율선택과제운영(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

11.교내스포츠리그 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0

12.학교스포츠클럽 교내리그전사업(목)4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

13.락밴드(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

14.락밴드 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 536 536 0

3.비품구입비 904 904 0

15.2023년 지역연계 학교스포츠클럽대회 운영비(목)3,250 1,650 1,600

1.교육운영비 2,800 1,200 1,600
(성립전_3추)대회운영비(농구) : 5,000원

*20명*8회=
800,000

(성립전_3추)대회운영비(축구) : 5,000원

*20명*8회=
800,000

2.목적사업업무추진비 450 450 0

16.학교예술교육 지원사업비(목)-오케스트라666 0 666

1.일반수용비 149 0 149
(성립전_3추)소모품구입비 : 7,450원*20개

=
149,000

2.교육운영비 517 0 517 (성립전_3추)버스임차비 : 275,000원*1대= 275,000

(성립전_3추)식사비 : 8,000원*22명= 176,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*22명= 66,000

17.학교예술교육 지원사업비(목)-락밴드184 0 184

1.교육운영비 184 0 184 (성립전_3추)교통비 : 15,000원*3대*2회= 90,000

(성립전_3추)식사비 : 8,000원*8명= 64,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

18.학교예술교육페스티벌관람학교지원비(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)관람학교운영비(차량등) : 

12,500원*40명=
500,000

2.현장체험학습활동 56,158 73,060 -16,902
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 42,842 42,000 842

1.여비 2,342 1,500 842 인솔교사여비 : 842,000원*1회= 842,000

2.교육운영비 40,500 40,500 0

2.현장학습 13,316 31,060 -17,744

1.여비 1,345 2,200 -855 인솔교사여비 : -855,920원*1회= -855,000

2.교육운영비 11,971 28,860 -16,889
현장체험학습(2학년) : -2,475,000원*2회 

=
-4,950,000

현장체험학습(1학년) : -2,550,000원*2회 

=
-5,100,000

현장체험학습(3학년1학기) : -9,405,000원

*1회 =
-9,405,000

현장체험학습(3학년2학기) : 2,515,000원

*1회=
2,515,000

인솔교사 여행자보험 가입비 : 51,000원*1

건 =
51,000

3.동아리활동 16,550 1,800 14,750

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.(목)2023 세계스카우트잼버리 참가비 지원금14,750 0 14,750

1.학생복지비 14,750 0 14,750
(성립전_3추)참가비(학생10명) : 

14,750,000원*1교=
14,750,000

4.봉사활동 2,156 2,156 0

1.청소용품 2,156 2,156 0

1.교육운영비 2,156 2,156 0

5.진로활동 24,620 24,620 0

1.진로체험운영(목) 24,620 24,620 0

1.교육운영비 24,620 24,620 0

3.자유학기(년) 활동 32,433 33,933 -1,500

1.자유학기(년)제활동 32,433 33,933 -1,500

1.자유학년제운영(목) 29,148 30,648 -1,500

1.운영수당 12,299 12,299 0

2.교육운영비 16,176 17,676 -1,500 진로체험비(1학년) : -750,000원*2회 = -1,500,000

3.목적사업업무추진비 673 673 0

2.진로연계주간운영(목) 3,285 3,285 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0

4.선택적 교육활동 54,169 53,289 880

1.방과후학교 운영 5,989 3,989 2,000

1.방과후학교운영 5,989 3,989 2,000

1.방과후학교운영비(목) 5,989 3,989 2,000

1.교육운영비 5,949 3,969 1,980 (성립전_3추)자료구입비 : 213,000원*2회= 426,000

(성립전_3추)강사비 : 37,000원*21시간*2

명=
1,554,000

2.기간제근로자법정부담금 40 20 20 (성립전_3추)기관부담금 : 10,000원*2명= 20,000

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.2023 국제교류 수업학교 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 264 264 0

2.교육운영비 4,356 4,356 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

3.독서활동 41,080 42,200 -1,120

1.독서활동운영 41,080 42,200 -1,120

1.도서구입 30,000 30,000 0

1.도서구입비 30,000 30,000 0

2.도서관운영 10,580 12,200 -1,620

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 4,700 -1,200 마크작업비 : -600,000원*2회= -1,200,000

3.비품구입비 6,080 6,500 -420 가구등구입 : -420,370원*1식= -420,000

3.(목)2023년 책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)도서구입비 : 10,800원*30명= 324,000

(성립전_3추)간식구입비 : 44,000원*4회= 176,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 2,100 2,100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기후변화교육활동지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 85,438 87,468 -2,030

1.교무업무 운영 19,146 18,296 850

1.교무학사운영 19,146 18,296 850

1.교무학사운영 1,238 1,388 -150

1.일반수용비 1,238 1,388 -150 교육계획서인쇄 : -1,500원*100부 = -150,000

2.입학식 및 졸업식 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 11,708 11,708 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.(목)교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_3추)안심서비스가입비 : 55,000원

*4회=
220,000

2.기타공공요금 520 0 520
(성립전_3추)통화연결음및전화요금 : 

520,000원*1식=
520,000

3.비품구입비 260 0 260
(성립전_3추)안심서비스용품구입 : 

260,000원*1건=
260,000

2.생활지도운영 33,240 34,120 -880

1.학생생활상담지도 16,405 17,005 -600

1.학생생활지도 운영 1,300 1,900 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 학생생활캠페인비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영비 3,105 3,105 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,805 2,805 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.위클래스운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.따뜻한학급만들기프로그램(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교폭력예방 12,830 13,110 -280

1.학교폭력예방활동지원 1,330 1,610 -280

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 0 280 -280 협의회비 : -20,000원*14명= -280,000

2.학교폭력예방활동지원(목) 11,500 11,500 0

1.운영수당 8,704 8,704 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기간제교원법정부담금 296 296 0

3.학생안전교육 4,005 4,005 0

1.안전교육 510 1,410 -900

1.교육운영비 510 1,410 -900 안전교육차량임차료 : -150,000원*6대 = -900,000

2.체험중심 안전교육체험비(목) 3,495 2,595 900

1.교육운영비 3,495 2,595 900
(목)안전교육차량임차료 : 150,000원*6대 

=
900,000

3.학습지원실 운영 12,052 14,052 -2,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 11,052 13,052 -2,000

1.학교정보화지원 11,052 13,052 -2,000

1.일반수용비 8,052 10,052 -2,000
토너 등 전산소모품 구입 : -1,000,000원

*2회 =
-2,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 21,000 21,000 0

1.교육환경개선 21,000 21,000 0
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1.스마트칠판보급사업비(목) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 541 0 541 철거, 전기공사등 : 541,000원*1식= 541,000

2.비품구입비 20,459 21,000 -541 칠판장구입 : -541,000원*1식= -541,000

6.학교 일반운영 256,544 244,957 11,587

1.학교기관 운영 68,848 80,315 -11,467

1.부서기본운영 55,312 54,335 977

1.교장실운영 10,520 10,040 480

1.여비 1,400 1,200 200 관내외출장여비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 5,760 5,480 280 다과 및 식비 : 20,000원*14명= 280,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 25,211 26,711 -1,500

1.일반수용비 18,109 18,109 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,100 3,600 -500 관내외출장여비 : -250,000원* 2회= -500,000

4.교직원복지비 1,112 1,112 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 2,200 3,200 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

3.교무부운영 19,581 17,584 1,997

1.일반수용비 5,881 7,024 -1,143
교무실운영 소모품 구입 : -228,600원*5회

 =
-1,143,000

2.여비 13,300 10,160 3,140 관내외출장여비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전_3추)(목)순회교사여비 : 20,000원

*107회=
2,140,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 13,536 25,980 -12,444

1.행정대체초과인건비 3,200 4,560 -1,360

1.기간제근로자인건비 3,200 4,560 -1,360
행정대체초과인건비(시설) : -1,360,000원

*1식=
-1,360,000

2.방역활동자원봉사자운영비(목) 10,336 21,420 -11,084

1.운영수당 10,336 21,420 -11,084
방역활동자원봉사자인건비 : -11,084,000

원*1식=
-11,084,000

2.시설 장비 유지 184,796 161,742 23,054
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1.학교시설장비유지 184,796 161,742 23,054

1.공공요금및제세공과금 81,580 84,840 -3,260

1.전기요금 22,540 19,200 3,340 전기요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

(성립전_3추)(목)전기요금(강당) : 

840,000원*1식=
840,000

2.상하수도료 12,000 18,000 -6,000 상하수도요금 : -1,500,000원*4회= -6,000,000

3.기타공공요금 47,040 47,640 -600 도시가스사용료 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

전화요금(팩스) : -650,000원*4회 = -2,600,000

2.시설관리용역 12,624 12,624 0

1.일반수용비 12,624 12,624 0

3.시설일반관리 65,512 39,647 25,865

1.일반수용비 64,512 39,647 24,865 시설소모품구입 : -400,000원*5회= -2,000,000

냉난방기청소용역 : 308,000원*1회 = 308,000

일용임금인건비 : -200,000원*10명 = -2,000,000

소규모수선비 : 9,013,000원*1식 = 9,013,000

수목유지관리 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

(성립전_3추)(목)학교시설개방소수선비 : 

784,000원*1식=
784,000

교내청소용역(미화원 대체) : 980,000원*2

명 =
1,960,000

(성립전_3추)(목)원스톱안전점검시설개선

사업비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

교내청소용역(교실, 특별실, 관리실) : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

2층야외정원환경개선어닝설치 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입(벤치등) : 500,000원*2종= 1,000,000

4.화장실관리 24,574 24,125 449

1.기간제근로자인건비 21,808 21,715 93 청소원 인건비 : 46,500원*2회= 93,000

2.일반수용비 1,893 1,200 693 화장실소모품구입 : 692,790원*1회 = 693,000

3.기간제근로자법정부담금 873 1,210 -337
청소원 4대보험기관부담금 : -337,000원*1

식=
-337,000

5.소방시설관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

6.폐기물처리 456 456 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 456 456 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 470 470 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

세출합계 1,414,303 1,392,280 22,023
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